
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
                                                          

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 17/02/2023                                       N. 228-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI GARZE IDROFILE ED ALTRI 

DISPOSITIVI MEDICI NON DISPONIBILI IN CONVENZIONE ATTIVA 
REGIONALE (S.C.R. PIEMONTE S.p.A. – GARA 112-2017) 
OCCORRENTI SINO AL 30/09/2023 – S.C. FARMACIA OSPEDALIERA. 
GARA N. 8890970 – CIG VARI. AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (Importo presunto Euro 30.601,20=IVA esclusa). 

 
 

 
In data 17 febbraio 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



 

 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

legge n. 108/2021; 

 

preso atto che con provv. n. 502 del 10/05/2019 e s.m.i. questa Azienda Ospedaliera ha 

disposto di aderire alle convenzioni attivate dalla Centrale di Committenza – S.C.R. Piemonte 

S.p.A. – in merito all’approvvigionamento del materiale di medicazione tradizionale (rif. gara 

112-2017); 

 

considerato che, in riferimento alle Convenzioni sopra citate, dalla documentazione disponibile 

sul sito Web di S.C.R. Piemonte S.p.A. risulta quanto segue: 

Ditta SANTEX lotti n. 1, n. 3, n. 7, n. 9, n 20: risoluzione per mutuo consenso 

Ditta SANTEX lotto n. 11:    lotto esaurito 

Ditta SANTEX lotto n. 31:    lotto chiuso 

Ditta SA.VE.PA. lotto n. 21:   risoluzione per eccessiva onerosità 

 

preso atto di quanto sopra, il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera ha trasmesso alla S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi una richiesta per la fornitura di garze idrofile ed altri dispositivi 

medici occorrenti sino al 30/09/2023; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 832/CC/AS del 10/01/2023 (Gara n. 8890970 – 

CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3386943) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di 

questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come risulta 

dal prospetto di raffronto: 

 

 

 



 

 

LOTTO 1: COTONE IDROFILO  

DESCRIZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO 

SINO AL 

30/09/2023 

 

FARMAC 

ZABBAN 

 

DEALFA 

COTONE IDROFILO IN CONFEZIONE 

DA 1 KG IN FALDA ARROTOLATA 

 

 

500 sacchetti da 

1 kg 

 

 

Cod. 

1101321000 

Euro 3,57 cad. 

 

Cod. 

CT010002 

Euro 3,7991 

cad. 

 

   LOTTO 2: GARZA IDROFILA DA PIEGARE  

DESCRIZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO 

SINO AL 

30/09/2023 

FARMAC 

ZABBAN 

GARZA IDROFILA DA PIEGARE NON 

STERILE CM 40 x 40 

 

 

14 pacchi da 1 

kg 

 

Cod. 

1240154040A 

Euro 5,69 cad. 

 

LOTTO 3: COMPRESSA IN GARZA STERILE CON FILO DI BARIO in SET  

DESCRIZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO 

SINO AL 

30/09/2023 

FARMAC 

ZABBAN 

COMPRESSE PIEGATE IN GARZA 

IDROFILA STERILE CON FILO DI 

BARIO CM 7,5X7,5 A 16 STRATI – IN 

DOPPIA BUSTA STERILE DA 10 

GARZE  7.000 set 

Cod. 

1500527575AC 

 

Euro 0,36 cad. 

COMPRESSE PIEGATE IN GARZA 

IDROFILA STERILE CON FILO DI 

BARIO CM 10X10 A 16 STRATI  – IN 

DOPPIA BUSTA STERILE DA 10 

GARZE 7.000 set 

Cod. 

1500181010AC 

Euro 0,56 cad. 

COMPRESSE DI GARZA STERILI 

CON FILO DI BARIO CM 10 x 20 a 24 

STRATI - IN DOPPIA BUSTA 

STERILE DA 5 GARZE 20.000 set 

Cod. 

1503331021AC 

 

Euro 0,99 cad. 

 

 

 

 



 

 

LOTTO 7: BENDA DI GARZA ORLATA NON STERILE  

DESCRIZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO 

SINO AL 

30/09/2023 

 

DEALFA 

 

PIKDARE 

FARMAC 

ZABBAN 

BENDA DI GARZA ORLATA 

NON STERILE CM 2 X 5 M 

 

2.000 

Cod. 

BE010002 

Euro 0,1008 

cad. 

Cod. 

02022862090000 

Euro 0,162 

cad. 

Cod. 

12056105027 

Euro 0,18  

cad. 

BENDE DI GARZA ORLATA 

NON STERILE CM  5 X 5 M 

7.000 

Cod. 

BE010050 

Euro 0,1391 

cad. 

Cod. 

02004403000000 

Euro 0,128 

cad. 

Cod. 

12056105077 

Euro 0,14  

cad. 

BENDE DI GARZA ORLATA 

NON STERILE CM 10 X 5 M 

600 

Cod. 

BE010080 

Euro 0,2384 

cad. 

Cod. 

02004405000000 

Euro 0,212 

cad. 

Cod. 

12056105107 

Euro 0,23  

cad. 

BENDE DI GARZA ORLATA 

NON STERILE CM 15 X 5 M 

300 

Cod. 

BE010085 

Euro 0,36 

cad. 

Cod. 

02008009000000 

Euro 0,338 

cad. 

Cod. 

12056105157 

Euro 0,35  

cad. 

BENDE DI GARZA ORLATA 

NON STERILE CM 20 X 5 M 

 

150 

Cod. 

BE010090 

Euro 0,4909 

cad. 

Cod. 

0200801000000 

Euro 0,469 

cad. 

Cod. 

12056105207 

Euro 0,50 

cad. 

TOTALE COMPLESSIVO 
 

 

1.499,975 

 

1.518,95 

 

1.658,00 

  

 

LOTTO 8: MAGLIA TUBOLARE 

ORTOPEDICA DI COTONE DESCRIZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO 

SINO AL 

30/09/2023 

FARMAC 

ZABBAN 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 4 

7 

Cod. 

1309570004 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 6 

14 

Cod. 

1309570006 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 8 

7 

Cod. 

1309570008 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 10 

30 

Cod. 

1309570010 

Euro 7,50 cad. 



 

 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 12 

10 

Cod. 

1309570012 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 14 

10 

Cod. 

1309570014 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 16 

10 

Cod. 

1309570016 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 18 

20 

Cod. 

1309570018 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 20 

20 

Cod. 

1309570020 

Euro 7,50 cad. 

ORTOMAGLIA -  MAGLIA TUBOLARE PER 

APPARECCHI GESSATI  NON 

STERILE/STERILIZZABILE MISURA CM 36X40 

2 

Cod. 

1309570036 

Euro 7,50 cad. 

 

preso atto che per quanto riguarda la fornitura di tamponi di garza senza filo di bario (lotto n. 

4), tamponi di garza con filo di bario (lotto n. 5) e zaffi di garza (lotto n. 6) non sono pervenute 

offerte economiche e che pertanto verrà attivata una nuova procedura di gara; 

 

atteso che sono state effettuate le opportune valutazioni, così come risulta dalla 

documentazione agli atti, e ritenuto pertanto opportuno assegnare la fornitura in oggetto come 

segue: 

Lotto n. 1: 

Ditta FARMAC ZABBAN: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

Lotto n. 2: 

Ditta FARMAC ZABBAN: unica ditta offerente; 

Lotto n. 3: 

Ditta FARMAC ZABBAN: unica ditta offerente; 

Lotto n. 7: 

Ditta PIKDARE: le bende di garza orlata da cm. 2 offerte dalla predetta Ditta 

rispetto a quelle a minor prezzo dalla ditta DEALFA 

permettono l’utilizzo completo del prodotto senza la 

contaminazione; 

Lotto n. 8: 

Ditta FARMAC ZABBAN: unica ditta offerente 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura di 

garze idrofile ed altri dispositivi medici occorrenti sino al 30/09/2023 e comunque non oltre 

l’esito della gara in corso di espletamento da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. (Gara n.59-2022), 



 

 

nei quantitativi presunti alle condizioni economiche così come sotto indicato: 

 

Ditta FARMAC ZABBAN SPA – Via Persicetana, 26 – Calderara di Reno (BO) 

Cod. Fiscale: 00322800376 
 

Lotto n. 1 – CIG 9590619D28 
 

n. 500  Ovatta di puro cotone idrofilo 100%, per uso sanitario, 

  tipo oro, non sterile, sterilizzazione priva di lattice e 

  ftalati in confezione da kg. 1 pressato. Marca ORO 

  EXTRA IN FALDE – ref/cod. 1101321000 – 

  CND M010101- RDM 38862 

                  a Euro 3,57=cad.+IVA22% 

 

Lotto n. 2 – CIG 9590623079 
 

n. 14  garza idrofila in puro cotone 100% tagliata in  

  compresse stese, da piegare, non sterile, sterilizzabile, 

  priva di lattice e ftalati mis. 40x40 cm – 

  ref/cod. 1240154040A 

  pacco di carta medicale da kg 1 peso netto – 

  CND M0201010102 – RDM 2315092     a Euro 5,69=cad.+IVA22% 

 

Lotto n. 3 – CIG 9590642027 
 

n. 7000 set compressa di garza idrofila in puro cotone 100%, 

  sterile, pronta all’uso, piegata in più strati, con 

  filo di bario, prive di lattice e ftalati cm 7,5x7,5 –  

16 strati – doppio blister contenente 10 compresse,  

posto in box da 30 blister – ref./cod. 1500527575AC – 

  CND M0201020201 – RDM 2324871   

 a Euro 0,36=cad. blister da 10 pz+IVA22% 

 

n. 7000 set compressa di garza idrofila in puro cotone 100%, 

  sterile, pronta all’uso, piegata in più strati, con 

  filo di bario, prive di lattice e ftalati cm.10x10 – 

16 strati – doppio blister contenente 10 compresse,  

posto in box da 24 blister – ref./cod. 1500181010AC – 

  CND M0201020201 – RDM 2324871   

 a Euro 0,56=cad. blister da 10 pz+IVA22% 

 

n. 20.000 set compressa di garza idrofila in puro cotone 100%, 

  sterile, pronta all’uso, piegata in più strati, con 

  filo di bario, prive di lattice e ftalati cm. 10x20  

24 strati – doppio blister contenente 5 compresse,  



 

 

posto in box da 30 blister – ref./cod. 1503331021AC – 

  CND M0201020201 – RDM 2324871   

  a Euro 0,99=cad. blister da 5 pz+IVA22% 

 

Lotto n. 8 – CIG 9590679EAB 
 

maglia tubolare ortopedica di puro cotone 100% 

non sterile, sterilizzabile, priva di lattice e 

ftalati – pacchi di film flastico (polipropilene) 

da kg. 1 peso netto – 

n. 7  cm. 4 – ref/cod. 1309570004 

n. 14  cm. 6 – ref/cod. 1309570006 

n. 7  cm. 8 – ref/cod. 1309570008 

n. 30  cm. 10 – ref/cod. 1309570010 

n. 10  cm. 12 – ref/cod. 1309570012 

n. 10  cm. 14 – ref/cod. 1309570014 

n. 10  cm. 16 – ref/cod. 1309570016 

n. 20  cm. 18 – ref/cod. 1309570018 

n. 20  cm. 20 – ref/cod. 1309570020 

n. 2  cm. 36 – ref/cod. 1309570036 

  CND M03030201 – RDM 41996 

           a Euro 7,50=cad.+IVA22% 

 

L’importo complessivo della fornitura riportata nei lotti n. 1, n. 2, n. 3 e n. 8 

ammonta a Euro 29.079,66=IVA esclusa 

      

  (Offerta n. 30/23 del 20/01/2023) 

  

Ditta PIKDARE SPA – Via Saldarini Catelli, 10 – Casnate con Bernate (CO) 

Cod. Fiscale: 03690650134 

 

Lotto n. 7 – CIG 95906728E6 
 

n. 2.016  (*) Benda di garza idrofila orlata auricolare cm.2x5mt 

  Marchio “PIC” cod. 02022862090000 – conf. da  

  24 pz – CND M030101 – RDM 2289931 

           a Euro 0,162=cad.+IVA22% 
 

(*) Quantità adeguata rispetto a quella indicata nella disciplina di gara in 

ragione del confezionamento del prodotto offerto  

 

n. 7.000 Benda orlata cm.5x5mt in cellophane 

  Marchio “PIC” cod. 02004403000000 – conf. da  

  10 pz – CND M030101 – RDM 2289875 

           a Euro 0,128=cad.+IVA22% 



 

 

n. 600  Benda orlata cm.10x5mt in cellophane 

  Marchio “PIC” cod. 02004405000000 – conf. da  

  10 pz – CND M030101 – RDM 2289880 

           a Euro 0,212=cad.+IVA22% 

 

n. 300  Benda orlata cm.15x5mt in cellophane 

  Marchio “PIC” cod. 02008009000000 – conf. da  

  10 pz – CND M030101 – RDM 2289883 

           a Euro 0,338=cad.+IVA22% 

 

n. 150  Benda orlata cm.20x5mt in cellophane 

  Marchio “PIC” cod. 0200801000000 – conf. da  

  10 pz – CND M030101 – RDM 2289886 

           a Euro 0,469=cad.+IVA22% 

 

L’importo complessivo della fornitura riportata nel lotto n. 7 ammonta a Euro 

1.521,54=IVA esclusa 

 

  (Offerta n. 7 del 2023) 

 

  

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 30.601,20 (IVA esclusa); 

 

ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr. ssa Claudia 

FRUTTERO; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare alla Ditta FARMAC ZABBAN S.p.A. di Calderara di Reno (BO) e PIKDARE 

S.p.A. di Casnate con Bernate (CO), mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata 

normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3386943 

espletata sul portale  www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), 

la fornitura, suddivisa in lotti, di garze idrofile ed altri dispositivi medici occorrenti alla S.C. 

Farmacia Ospedaliera sino al 30/09/2023 e comunque non oltre l’esito della gara in corso di 

espletamento da parte di S.C.R. Piemonte S.p.A. (Gara n. 59-2022), nei quantitativi presunti 

e alle condizioni contrattuali così come riportato in premessa; 



 

 

2. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott.CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia 

FRUTTERO; 

 

3. di dare atto che nei confronti delle Ditte assegnatarie sono in corso, da parte della S.C.I. 

Servizio Legale (ASL CN1), i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

presentate in sede d’offerta. 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 37.333,46 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.64 

(ex 3.10.01.11) 

Dispositivi medici Euro 37.333,46 

 

5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 635,60, rientra negli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE  

     S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

           CALVANO Dott. Claudio 


